

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 042/2021

Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 29/2016 que entre si fazem a Companhia de Saneamento Municipal - **CESAMA** e a empresa **Sul Ambiental Serviços de Meio Ambiente Ltda .**

A Contratante Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843, 10º andar, Centro, inscrita no CNPJ sob o nº 21.572.243/0001-74, neste ato representada pelo seu Diretor Presidente Dr. Júlio César Teixeira, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a empresa Contratada **Sul Ambiental Serviços de Meio Ambiente Ltda**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.132.727/0001-01, situada na Rodovia do Sol, nº 1.450 – Loja 02 – Vila Samarco – Anchieta/ES (CEP 29.230.000), neste ato representada pelo Sra. **Roberta Dubberstein**, brasileira, empresária, solteira, CPF 110.751.517-32, assinam o presente Termo Aditivo ao Contrato 29/2016, em conformidade com a Lei 8.666/93, conforme justificativa de fls.3162/3164 e autorização de fls.3203 do **Pregão Eletrônico n° 32/16**, conforme as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Este Termo Aditivo tem por objeto o **aditamento em 25% aos quantitativos iniciais**, com fundamento no art. 65, inciso I, alínea “b” e §1º da Lei 8.666/93, considerando a justificativa de folhas 3162/3164 e autorização de folha 3203 do Pregão Eletrônico n° 32/16.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Este instrumento acresce ao contrato original a quantia de **R\$ 85.230,00 (oitenta e cinco mil e duzentos e trinta reais)**, considerando acréscimo de 25% aos quantitativos iniciais, conforme planilha em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original e demais termos aditivos que não foram alterados por este instrumento.

Juiz de Fora, 11 de junho de 2021.

Júlio César Teixeira

Diretor Presidente / CESAMA

Roberta Dubberstein

Sul Ambiental Serviços de Meio Ambiente

Testemunhas 1)

2)

PROPOSTA DE ADITAMENTO - PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS UNITÁRIOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/16								
Contrato 029/2016 - SUL AMBIENTAL SERVIÇOS DE MEIO AMBIENTE LTDA - EPP								
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE MENSAL (h)	VALOR MENSAL	VI. Unitário CT atual	QTDE TOTAL 12 meses (h)	VALOR ANUAL (12 Meses)	QTDE ADITIVADA (25%)	Valor a aditar
1	Caminhão tipo 01 c/ equip. de sucção a vácuo e equipe de serviço.	35	R\$ 5.209,40	R\$ 148,84	420	R\$ 62.512,80	105	R\$ 15.628,20
2	Caminhão tipo 01 c/ equip. de sucção a vácuo e equipe de serviço (hora extraordinária).	10	R\$ 1.609,00	R\$ 160,90	120	R\$ 19.308,00	30	R\$ 4.827,00
3	Caminhão tipo 02 c/ equip. de sucção a vácuo e equipe de serviço.	100	R\$ 19.530,00	R\$ 195,30	1200	R\$ 234.360,00	300	R\$ 58.590,00
4	Caminhão tipo 02 c/ equip. de sucção a vácuo e equipe de serviço (hora extraordinária).	10	R\$ 2.061,60	R\$ 206,16	120	R\$ 24.739,20	30	R\$ 6.184,80
TOTAL		155	R\$ 28.410,00	R\$ 711,20	1860	R\$ 340.920,00	465	R\$ 85.230,00